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fronty na regionální úrovni. Jejím cílem je přispět k hlubšímu poznání činnosti akčních
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Úvod

Akční výbory Národní fronty
1
(AV NF) významnou měrou přispěly k úspěšnému převzetí

moci v Československu komunistickou stranou v únoru 1948. Ta je v době jejich vzniku

oficiálně prezentovala jako revoluční orgány, které vyjadřovaly vůli lidu. Skutečný důvod

existence akčních výborů Národní fronty však byl odlišný. Jednalo se o mocensko-politické

nástroje KSČ, jejichž prostřednictvím mohla zvýšit již tak silný tlak na nekomunistické strany

a na všechny své odpůrce. AV NF rovněž napomohly KSČ nastolit monopol moci a změnit

strukturu a charakter Národní fronty. První akční výbory vznikly 21. února 1948, tedy pouhý

jeden den po vypuknutí únorové vládní krize. Hlavním impulsem pro jejich zakládání se stal

projev Klementa Gottwalda na demonstraci na Staroměstském náměstí v Praze, kde

shromážděným občanům představil komunistickou variantu řešení vládní krize a vyzval k

zakládání akčních výborů. Jejich úkolem bylo dbát na politickou „čistotu“ rozhodnutí

místních a okresních národních výborů, což vyplývalo z jejich pravomoci odvolávat členy

státní správy a samosprávy a navrhovat nové. Nejvýznamnějším posláním akčních výborů

bylo provedení očisty veřejného života od všech odpůrců politiky KSČ. Zpočátku AV NF

neměly oporu v právním řádu. Uzákoněny byly zpětně zákonem č. 213/1948 Sb. z 21.

července 1948, podle něhož měly veřejné orgány a úřady respektovat opatření přijatá akčními

výbory Národní fronty. Rovněž byla uzákoněna jejich dřívější rozhodnutí, a to i ta, která byla

v rozporu s tehdejším právním řádem.
2
V únoru 1948 a ještě několik měsíců po něm

disponovaly AV NF téměř neomezenou mocí, rozhodovaly o veškerém dění v oblasti své

působnosti (od prvořadých politických otázek až po marginální záležitosti – např. změny

názvů ulic). Své významné postavení si však AV NF neudržely a svůj vliv začaly záhy

ztrácet. Byly redukovány na pouhou převodní páku nového režimu. Úpadek akčních výborů

vyústil jejich zánikem v roce 1954.
3

Problematika akčních výborů Národní fronty není dodnes řádně zpracována. Současná

historická věda se v několika fragmentárních pracích zaměřuje především na jejich působení

v průběhu únorové krize v roce 1948 a období let 1949–1954 zcela opomíjí (srov. níže).

1
Autorství názvu akční výbor si připisoval ideolog Komunistické strany Československa (KSČ) Václav

Kopecký, který s ním v inkriminovaném období skutečně přišel. Nejednalo se však o označení původní.

Komunisté ho používali již dříve (např. akční výbory nezaměstnaných). Karel KAPLAN, Národní fronta 1948–

1960, Praha 2012, s. 33, pozn. 32.
2
Jedinou podmínkou bylo, že tato rozhodnutí musela směřovat k ochraně lidově-demokratického zřízení, nebo k

očistě veřejného života, což de facto byla všechna opatření přijatá akčními výbory Národní fronty.
3
Akční výbory Národní fronty nezanikly beze zbytku. Částečně se transformovaly do výborů Národní fronty,

které však s původními AV NF měly jenom pramálo společného.
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O komparaci působení AV NF na úrovni okresů se doposud nikdo nepokusil. Z toho důvodu

si klade předkládaná disertační práce za cíl provést systematický výzkum a porovnat působení

akčních výborů Národní fronty na regionální úrovni v letech 1948–1954. Na základě analýzy

a komparace etablování a následného působení AV NF jsou odhaleny lokální prvky, které

podstatně ovlivnily jejich práci na regionální úrovni. Tento výzkum je nezbytný pro lepší

pochopení procesu přebírání moci komunistickou stranou v roce 1948 a pro porozumění

dalšímu fungování a podobě Národní fronty nejen ve vybraných okresech, ale i v celém

Československu. Nová zjištění tak přispějí k lepšímu pochopení a k prohloubení

problematiky AV NF.

Disertační práce se snaží naleznout odpovědi na následující otázky:

 Vznikaly AV NF spontánně nebo podle nějakého vzoru? Byly

to skutečně orgány lidové vůle, jak je komunisté prezentovali?

 Existovaly regionální prvky, které ovlivňovaly působení

AV NF?

 Do jaké míry determinovaly rozhodování AV NF osobní zájmy

jejich členů?

 Byly mezi jednotlivými regiony velké rozdíly?

 Jak přijímalo obyvatelstvo nastolení komunistické diktatury?

 Jaký měly AV NF význam pro další vývoj dotčených regionů?

 S jakými obtížemi se musely AV NF při svém vzniku

a fungování vyrovnat?

 Jaká opatření přijaly AV NF na udržení jejich systému v chodu?

 Jaký byl vzájemný vztah AV a složek NF?

Prostřednictvím uvedených cílů a badatelských otázek byla disertační práce tematicky

specifikována. Aby nedocházelo k neúměrnému tematickému roztříštění, přetížení textu fakty

a aby ve velkém množství vedlejších témat nezanikla hlavní linie disertační práce, bylo

nezbytně nutné toto vymezení po celou dobu bádání striktně dodržovat.

Pro komparaci byly zvoleny okresy Náchod, Hradec Králové, Nový Bydžov a

Trutnov.
4
Výběr okresů byl dán především odlišným charakterem těchto čtyř regionů, který

určil jejich rozdílný politický, ekonomický a historický vývoj v minulosti. Jednalo se

4
Okresy jsou územně vymezeny hranicemi v rozsahu platném v roce 1948.
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svébytné oblasti, jež se kvůli svému charakteru vyznačovaly v procesu etablování

komunistického režimu řadou odlišností. Největší územní výměry dosahoval okres Trutnov,

který nabýval rozlohy 51 623 ha. Následoval ho okres Nový Bydžov, který v plošné míře

zaujímal 49 099 ha, Hradec Králové 45 950 ha a Náchod 23 233 ha.
5
Nejlidnatějším byl okres

Hradec Králové, ve kterém žilo k 22. květnu 1947 celkem 86 741 obyvatel. U zbývajících

okresů již nedocházelo k tak markantním rozdílům. Druhým nejlidnatějším okresem byl

Trutnov s 54 721 obyvateli. Okres Náchod čítal 50 400 obyvatel a okres Nový Bydžov jen

43 861 obyvatel.
6
Je však důležité si uvědomit, že okres Trutnov dosahoval více než

dvojnásobné rozlohy ve srovnání s okresem Náchod, a tedy se vyznačoval daleko řidší

hustotou osídlení.
7

Zdroj: Jan JANÁK – Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích. Od počátku státu

po současnost, Praha 2005.

5
Správní a soudní okresy v Čechách, Zprávy Státního úřadu statistického republiky Československé, Ročník

XXVII, roč. 1946, Řada D.
6
Soupis obyvatelstva ke dni 22. května 1947, Zprávy Státního úřadu statistického republiky Československé,

Ročník XXIX, roč. 1948, Řada D.
7
Původně byl okres Trutnov daleko lidnatější. V roce 1930 dosahoval počtu 80 439 obyvatel, ale v důsledku

druhé světové války a poválečného odsunu německého obyvatelstva klesl rapidně počet obyvatel a postupně se

ustálil na již zmiňované hodnotě. Naopak u zbývajících sledovaných okresů nedošlo v důsledku válečných útrap

k tak významnému úbytku obyvatel. Srov. Správní a soudní okresy v Čechách, Zprávy Státního úřadu

statistického republiky Československé, Ročník XXVII, roč. 1946, Řada D; Soupis obyvatelstva ke dni 22.

května 1947, Zprávy Státního úřadu statistického republiky Československé, Ročník XXIX, roč. 1948, Řada D.

Mapové znázornění vybraných

okresů severovýchodních Čech

v letech 1949–1960

Hradec Králové

Náchod

Nový Bydžov

Trutnov
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Pro náchodský region bylo typické vysoké zastoupení kvalitní zemědělské produkce,

avšak nejvýznamnější roli hrál především lehký průmysl,
8
a to textilní. Význam zdejšího

průmyslu byl umocněn po únoru 1948, kdy se objevila snaha přebudovat Náchodsko na ryze

průmyslový okres.
9
Naopak Trutnov byl regionem s podhorským charakterem silně

ovlivněným odsunem německého obyvatelstva, který zapříčinil, že doposud kvalitní

zemědělská produkce zmizela a celé zemědělství se začalo potýkat s velkými problémy.


[…]


Zlom znamenal především rok 1951, kdy ústup AV NF z centra politického dění

vyvrcholil. V letech 1951–1954 se plně projevila změna smyslu existence AV NF. Lze je v té

době pokládat již jen za pomocný orgán KSČ zaměřený na plnění méně významných úkolů a

kontrolu uvnitř organizací Národní fronty. Rozmezí let 1951–1954 je proto nutné považovat

za druhou etapu jejich existence.

Období let 1949–1954 přineslo do zkoumané problematiky další významnou změnu.

Vlivem plného prosazení totalitního způsobu řízení státu a univerzálnosti komunistického

režimu zmizely rozdíly mezi fungováním AV NF v jednotlivých okresech. Odlišnost lze

spatřovat jen v úspěšnosti jejich práce a v míře problémů, se kterými byly nuceny se
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vyrovnávat. S největšími problémy se potýkaly AV NF v okrese Trutnov, což bylo bezesporu

důsledkem odsunu původního obyvatelstva.

Ztráta významu AV NF šla ruku v ruce s jejich vnitřním rozvratem. První závažné

existenční problémy se dostavily již záhy po jejich vzniku, ještě v období jejich plné moci.

Úpadek prohlubovala skutečnost, že se AV NF nedokázaly po celou dobu své existence

účinně vypořádat s vnitřními obtížemi. Zvláště palčivá byla špatná práce MAV NF, vysoká

absence funkcionářů na jednáních a výrazná fluktuace jejich členů. AV NF trpěly nezájmem

vlastních funkcionářů, kteří je opouštěli a zaměřovali se na získání funkcí v daleko

významnějších orgánech. Bývalí členové AV NF vesměs odešli za lepšími pozicemi

ve správním a politickém aparátu nového režimu. Řada osob zřejmě využila AV NF pouze

jako prostředek k dosažení vyšších funkcí, případně poté, co členství v nich již nenabízelo

žádné výhody, se jim jejich členové přestali věnovat.

Kvůli výrazným vnitřním problémům docházelo k dalším změnám v náplni práce

především OAV NF. Udržení systému akčních výborů a Národní fronty v chodu se postupně

stalo jedním z jejich hlavních úkolů. Soustava akčních výborů NF se především od roku 1951

dostala do hluboké krize, kdy obtíže narušovaly správné fungování AV NF. Je zarážející, do

jaké míry byl komunistický režim v druhém sledovaném období benevolentní k špatnému

plnění úkolů ze strany akčních výborů a Národní fronty. Režim zřejmě nepřistoupil

k významnějším zásahům, protože AV NF sice své poslání uskutečňovaly nekvalitně, ale

v dané době v dostačující míře. AV NF své úkoly alespoň v hrubých obrysech plnily natolik,

že systém bylo možné udržet v chodu. Určitá shovívavost mohla vycházet také z faktu, že

jednak úkoly podstoupené akčním výborům NF nepatřily k nejdůležitějším a jednak se

komunistický režim musel zabývat palčivějšími problémy, než byla jejich nedostatečná práce.

Přitom v případě, že by se AV NF vyrovnaly se svými vnitřními překážkami, měly potenciál

stát se účinným nástrojem komunistického režimu k ovládání obyvatelstva. Vztah nejvyšších

představitelů státu k AV NF však napovídá, že existence silného, do jisté míry autonomního

orgánu (tak jak ho známe z roku 1948) nebyla žádoucí, protože by narušovala komunistický

monopol moci ve státě.

Proto byl zánik AV NF v jejich původní podobě nevyhnutelný. Změna názvu akčních

výborů Národní fronty na výbory Národní fronty realizovaná v druhé polovině roku 1954 již

jen potvrdila ztrátu jejich předchozího významu. Akční výbory NF zanikly potichu. Jejich
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členové si často ani neuvědomili, že původní akční výbory NF přestaly existovat a místo nich

se objevily pouhé administrativní orgány Národní fronty bez vlivu na výkon státní správy.

Disertační práce přinesla nová a cenná fakta pro pochopení procesu přebírání moci

v Československu komunistickou stranou v roce 1948 a prohloubila dosavadní znalosti

historické vědy o fungování akčních výborů a Národní fronty v letech 1949–1954.

Přestože práce ve svých jednotlivých částech naplnila v úvodu stanovené cíle, prostor

k dalšímu výzkumu přesto zbývá. Potřebné je důkladně zpracovat historii organizací

jednotlivých složek NF jak ve sledovaných regionech, tak i v celorepublikovém rozsahu, a

analyzovat vztah okresních organizací k těm centrálním. Nepochybně by to přispělo

k lepšímu pochopení minulosti v období po roce 1945.

Přínosná by byla rovněž komparace výsledku bádání v otázce působení akčních

výborů Národní fronty v okresech Hradec Králové, Náchod, Nový Bydžov a Trutnov

s obdobně provedenými výzkumy nejen dalších okresů českého severovýchodu a východu

v oblasti Pardubicka. Značný potencionál by mohla mít komparace okresu Náchod s okresem

Jičín, který se také vyznačoval silným postavením národních socialistů. Jičín lze jednoznačně

považovat z národnostního hlediska za tradičně silný český region, který ale zároveň nebyl

pohraničním okresem. V případě okresu Trutnov se jeví jako vhodné srovnání s okresem

Rychnov nad Kněžnou. Jednalo se rovněž o pohraniční okres s podhorským charakterem,

který se ale vyznačoval pouze malou německou menšinou. Z toho důvodu nebyl region příliš

zasažen odsunem ani následujícím dosídlením. Srovnání takto podobných okresů lišících

se pouze v některých klíčových aspektech by mohlo přinést další nová zjištění, která by dále

prohloubila poznatky o působení akčních výborů Národní fronty. Obdobný, ne-li ještě hlubší

přínos by mohlo přinést výzkum celé problematiky v dalších oblastech tehdejšího

Československa (včetně Slovenska), které teprve čekají na své zpracování.
