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Předložená disertační práce je věnována jednomu z nástrojů společensko-ekonomických

změn, které v Československu na přelomu 40. a 50. let vedly k etablování tzv.

komunistického režimu. Autor se rozhodl zpracovat historii akčních výborů Národní fronty ve

čtyřech okresech severovýchodních Čech, konkrétně v okrese Hradec Králové, Náchod, Nový

Bydžov a Trutnov. Práce je rozdělena do dvou chronologicky posloupných celků, jež jsou

vnitřně členěny do několika tematických podkapitol.

Zatímco první část se věnuje období, kdy akční výbory NF sehrávaly nezanedbatelnou roli při

očistě československé společnosti a při etablování komunistické diktatury, druhá mapuje

činnost akčních výborů v éře jejich upadajícího společenského postavení a vlivu. Vnitřní

struktura práce je logicky uspořádána a náležitě zdůvodněna. Samotný text vycházející

pramenů lokální provenience přináší celou řadu zjištění, jež pomáhají zpřesnit obraz prvních

měsíců a let po změně politického režimu v únoru 1948. Především je nutno ocenit, že se

autor rozhodl věnovat činnosti akčních výborů na okresní úrovni. Čtenáři se tak dostává do

rukou drobnohled na místní děje, jež prakticky kopírovaly centrální tendence, avšak často

měly osobitý – mnohdy až pitoreskní – charakter. Srovnatelně s jinými procesy podobného

typu, totiž nešlo v činnosti akčních výborů pouze o očistu společnosti od nepřátel nově se

etablujícího režimu, ale také o průnik motivací vycházejících z ekonomických a kariérních

zájmů či osobních sporů (viz autorovy závěry na s. 242).

Jakkoliv je funkce akčních výborů Národní fronty v historiografii známa coby nástroj režimní

změny, šíře jejich činnosti čtenáře překvapí: bez zajímavosti není například dohled nad

volbami v květnu 1948 či působení v místním vzdělávacím systému (ani v jednom případě

nelze hovořit ani o „svéhlavé“ ani o „klidné“ periferii). Za nejcennější je nicméně dle mého

soudu možno považovat analýzu (ne)činnosti akčních výborů v době jejich pozvolného

úpadku. Ve chvíli, kdy došlo k relativní stabilizaci režimu, akční výbory NF začaly plnit

jakousi servisní funkci při vykonávání běžných administrativních úkonů či při realizaci

každodenní politiky KSČ (jakkoliv jejím nástrojem byla právě NF): jejich kompetence se

pohybovaly od podílu na kolektivizaci zemědělství, přes jistý dohled nad schvalováním

funkcionářů lidové správy, po zajišťování chodu společenských organizací NF. Nikdy již

ovšem v tomto období nepatřily akční výbory NF mezi hlavní iniciátory daných dějů a tak

můžeme vedle jejich upadajícího vlivu sledovat také permanentní ztrátu zájmu o aktivní

činnost v nich.

Potud o nesporných kvalitách práce, která v mnoha ohledech dovoluje poupravit dosavadní

pohled na běžné fungování poúnorového období, nyní k problematickým momentům a

doporučením. Jakkoliv nevýrazně a spíše implicitně, autor v zásadě odpověděl na vytčené

otázky (viz Úvod, s. 10). Nicméně hned odpověď na otázku první, směřující ke vzniku

akčních výborů, zůstal čtenáři dlužen, respektive nebyl ji schopen adekvátně osvětlit.

Domnívám se, že k zodpovězení právě této otázky by autor musel využít zdroje, od nichž

částečně vědomě odhlíží, a sice zdroje obecnějšího charakteru. Teprve materiály

komunistického ústředí (především fond Klementa Gottwalda) či bezpečnostních orgánů

(Archiv bezpečnostních složek) by autorovi umožnily pojednat, zda akční výbory vznikaly

spontánně či na objednávku komunistického ústředí, odkud byly řízeny.

S touto otázkou ostatně souvisí hned druhá výtka týkající se zacílení práce. Jak jsem již

zmínil, zaměření na regionální vývoj patří ke kladům předložené disertace. Současně je

ovšem patrné, že autor se místními podmínkami nechal „svést“ až příliš. V úvodu tolik

vychvalované regionální dějiny tak v Horákově pojetí spíše naplňují domácí stereotypy

nejasně vymezeného oboru. Mnohé mechanismy a jevy by napomohlo osvětlit srovnání

s jinými regiony v českých zemích: ať už na základě shrnujících zpráv uložených

v Gottwaldově fondu či v jiných fondech Národního archivu v Praze, nebo na základě domácí

odborné literatury: z posledních prací zejména Šlouf, J., Spřízněni měnou: genealogie

plzeňské revolty 1. června 1953; Mrňka, J., Svéhlavá periferie: každodennost diktatury KSČ

na příkladu Šumperska a Zábřežska v letech 1945-1960; Kaška, V., Neukáznění a

neangažovaní: disciplinace členů Komunistické strany Československa v letech 1948-1952

(argument, že se nejedná o tituly explicitně se vztahující k tématu předložené disertace,

přitom nemůže obstát). Podobné to je na úrovni literatury zahraniční. V práci naprosto

absentuje recepce odborných prací, které by se věnovaly změnám režimů v ostatních státech

středovýchodní Evropy. Zmíněná „dvojí nepřítomnost“ domácího a zahraničního srovnání

práci výrazně ochuzuje a snižuje relevantnost jejích závěrů.

Mezi závažná negativa práce je nutné počítat také nedostatečné teoretické ukotvení autorova

výzkumu. Nejde přitom o nepřítomnost jakési pomyslné sumy „teoretické výbavy“ standardně

přítomné v pracích tohoto typu, ale o základní postulování výzkumného pole v kontextu

československých dějin a v kontextu dějin stalinismu. V práci se například minimálně

objevuje problematika povahy a cílů „stalinské diktatury“, otázky směřující k povaze a

charakteru revoluce coby společenského fenoménu, včetně tématiky jejích fází/etap

(nejklasičtější práce obecného charakteru je přitom k dispozici v češtině - viz Huntová, L.

Francouzská revoluce: politika, kultura, třída; literaturu k revoluci stalinského typu

nepočítaje). Podobně autor nedává činnost sledovaných institucí do souvislosti

s dlouhodobými jevy v československé, především české, společnosti. Na některých místech

sice autor zmiňuje retribuční soudnictví i proces tzv. druhé retribuce, skutečnost, že se v rámci

českých zemí za posledních třicet let jednalo již o třetí (1918, 1945, 1948) poměrně radikální

očistu českého institucionálního a svým způsobem i společenského života (s menšími či

výraznějšími rozdíly samozřejmě), zůstává stranou autorova zájmu. Nepřítomnost těchto a

podobných dalších rámců autorovy jednoduše nedovoluje akční výbory Národní fronty

usouvztažnit s obecnějšími historickými ději a práce tak zůstává především v zajetí

zkoumaných lokalit a popisu jejich dějů.

Disertační práce ještě zmíněné výhrady snese, pro případné publikování by však bylo

zapotřebí výrazné úpravy předloženého rukopisu na základě naznačených poznámek; větší

pozornost by měl autor věnovat také jazykové úrovni rukopisu. Pro závěrečnou rozpravu

doporučuji uchazeči, aby se znovu zaměřil na otázku spontánnosti či řízenosti akčních výborů

NF, stejně tak bych mu doporučoval osvětlit, z jakých teoretických zdrojů koncepce akčních

výborů vycházela (šlo například o ryze stalinský koncept převzatý z původní Leninovy teorie

přebírání buržoazních státních orgánů, nebo o koncept, který měl předobraz v národní

revoluci z roku 1945, či o kombinaci obojího?). Disertační práci Pavla Horáka doporučuji

k obhajobě.

V Praze 22. května 2017 Jan Mervart